[image: image1.emf]

Parecer nº 843, de 2022
DA COMISSÃO DE TRANSPORTES E COMUNICAÇÕES, SOBRE O PROJETO DE LEI Nº 22, DE 2022
De autoria do Deputado Thiago Auricchio, o Projeto de Lei em epígrafe objetiva dar a denominação de "Jornalista Mauro Nóbrega” à rotatória localizada no km 24 da SP 097 - Rodovia Emerciano Prestes de Barros, no munícipio de Porto Feliz.

O presente Projeto de Lei esteve em pauta, nos termos regimentais, sem apresentação de emendas ou substitutivos. Passando pela Comissão de Constituição Justiça e Redação, foi aprovado com parecer favorável
Na presente oportunidade, o Projeto de Lei vem a esta Comissão de Transportes e Comunicação, cabendo-nos, na condição de relator designado, apreciá-la quanto aos aspectos definidos no artigo 31, § 8º, do Regimento Interno.
Ao fazê-lo, verificamos o inegável mérito e adequação do Projeto de Lei aos objetivos e funções da presente comissão. Contudo, à título de adequação à informação prestada pelo Departamento de Estradas de Rodagem em seu Ofício-SUP/EXT - 105-22/02/2022, faz-se a seguinte adequação técnica ao presente Projeto de Lei na forma do SUBSTITUTIVO aqui apresentado.
Dê-se ao Projeto de lei nº 22, de 2022, a seguinte redação:
PROJETO DE LEI Nº 22, DE 2022

Dá a denominação de “Jornalista Mauro Nóbrega” ao dispositivo de acesso e retorno SPD 024/97 localizada no km 24 + 200 m da SP 097 - Rodovia Doutor Antônio Pires de Almeida - SP 097, no município de Porto Feliz.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SÃO PAULO DECRETA:

Artigo 1º - Passa a denominar-se " Jornalista Mauro Nóbrega" dispositivo de acesso e retorno SPD 024/97 localizada no km 24 + 200 m da SP 097 - Rodovia Doutor Antônio Pires de Almeida - SP 097.
Artigo 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.
Ante o exposto, naquilo que nos compete analisar, somos favoráveis ao Projeto de Lei de nº 22, de 2022, na forma do substitutivo aqui apresentado, conclusivamente.
a) Maurici – Relator

APROVADA CONCLUSIVAMENTE O SUBSTITUTIVO E PREJUDICADO A PROPOSITURA NA SUA FORMA ORIGINAL, NA COMISSÃO DE TRANSPORTES E COMUNICAÇÕES, CONFORME VOTO DO RELATOR FAVORÁVEL AO SUBSTITUTIVO., NOS TERMOS DOS ARTIGOS 31 E 33 DO REGIMENTO INTERNO.

Sala da Comissões, em 14/12/2022.

a) Dep. Ricardo Madalena - Presidente

Enio Tatto
Favorável ao projeto, na forma do substitutivo apresentado na CCJR.

Carla Morando
Favorável ao projeto, na forma do substitutivo apresentado na CCJR.

Ricardo Madalena
Favorável ao projeto, na forma do substitutivo apresentado na CCJR.

Alex de Madureira
Favorável ao projeto, na forma do substitutivo apresentado na CCJR.

Jorge Wilson Xerife do Consumidor
Favorável ao projeto, na forma do substitutivo apresentado na CCJR.

Aldo Demarchi
Favorável ao projeto, na forma do substitutivo apresentado na CCJR.

Milton Leite Filho
Favorável ao projeto, na forma do substitutivo apresentado na CCJR.

[image: image1.emf]